¹ L. XXVII. de episc. et cler. C. Theod. — ² L. v. de his qui pro relig. contend. C. Theod. — ³ L. vi. de his qui pro relig. contend. C. Theod.

⁴ Pallad. in dial.

justus, ad injurias patiens, in persuadendo potens : qui ut afflictos liberet, jejuniis sepius ad vesperam usque persistit, honestatem ipsa facie pro se ferens, severus adspectu, maturus incessu, virgo purissimus, et qui florem, et gratiam vultus in ipsis quoque infirmitatibus servet. Hunc igitur tanti meriti virum pecunias hoc modo fugandum curat.

59. « Scripsit ad principes : enimque ut novarum rerum et seditionis auctorem, obtinuit in Casum (Cassium) exilio relegari. Hoc ille ubi didicit, amicorum auxilio Cyprus contendit, ibique servatus est. Ipse vero Porphyrius Cyriacum et Diophantum presbyteros et clericos cateros vexans, observabat tempus, in quo civitas omnis ad suburbanam procederet erant secum Acacius, Severianus, et Antiochus, et eorum complices, in abdito tamen). Agebatur tunc celebritas Gentilium, insignis certaminibus Herculis, que Olympia appellant, in qua mulieres quoque cum turbis populorum Daphnem ad certamina spectacula properabant. In hac solitudine civitatis Ecclesiam Porphyrius una cum membris episcopis et clericis paucis irrumpens, ordinatur clam, ianuis clausis, adeo rapido, ut metu ne deprehenderentur, nec orationem quidem perficerent quiverint. Hujusmodi quippe adulterii natura dignit, et facil. Porro Severianus et socii, accepto pretio, per montes et invia fugere, humanum quidem effugientes metum, sed divinam plane indignationem divini timoris ignari incurrentes.

60. « Ubi vero soluto spectaculo, populusque in urbem regressis, quid factum fuisset, ammiratum est : summo dolore concitati, die illa (quod iam in vesperam declinasset) quieverunt. In crastinum vero, accepta tam immundi clade, confluvere sinnul omnes, ignem ac stipulam ferentes, ut Porphyrium una cum domo ejus incenderent. At vero Porphyrius non ignorans quam esset exosus omnibus, relieto Deo, sese ad ducem exercitus contulit : implensque illi manus, contra Salvatoris discipulos in aciem ducit aversum ab Isauricis bellis. Atque Isauri quidem ferociissimi Ressum Seleuciamque vastabant : Porphyrius vero et Valentianus comes cum exercitu Ecclesiam Catholicam praedabantur, Crucis signum venerabile, quod illi ferentes in humeris, Litaniis in campo agebant, pedibus suis conueniantes. Modicum fluxerat tempus, cum ille ad exercitum sollicite mittit, agitque apud ducem, ut suis quidem senex atrox perversisque moribus nocturnis praeficeretur excubis, ut lentius bonos quoque ac tideles vexans caperet civitatem, alias prefecto Nero, enjus et mores imitari studebat. Non enim novit ille persuadere dictione, sed summa vi et iniqitate vexare : qui Deo minime placere intendens, non errantes ad illum animas revocare, sed serpentes implere ventrem supra pectus gradientes curat. Pergunt igitur vel invitati populi, metuque verberum videntur ad Ecclesiam, re autem vera vitam suam execrantes, a Deo patientiae sine premia se percepturos sperant » : Et inferius : « Clerus itaque Antiochenae Ecclesiae insignior occulte conveniens, ne

ipsis quidem Ecclesie parietibus propinquat : una et illustrum matronarum multitudo clam convenit, etc. » Porro hinc adulterino nec legitime electo episcopo Innocentium Romanum Pontificem nunquam communicare voluisse, Theodorus diaconus apud eundem Palladium fidem facit.

61. Sed propter pudor ! sic a pravis hominibus et diuinis malorum inveteratis episcopis seducitur Arcadius imperator, ut cui nec senior pars cleri Antiocheni, nec nobiliores matrone communicarent, quem nec Romanus Pontifex receperisset, adeo fedatim moribus, corruptum turpitudinibus, omnique ex parte inquinatum senem, hunc ipsum, tanquam Orientalis columnam Ecclesie publica edita sanctione, quam super retulimus, celebrarit. Sed et aliam superaddidit legem, quam Theodorus Romane Ecclesie diaconus apud Palladium recitat, que sic se habet¹ :

62. « Si quis non communicat Theophilo, Arsacio, et Porphyrio : hic episcopatu quidem areatur : amittat vero, si quam videtur habere substantiam pecuniarum, sive prediorum ». Ita edictum, cuius exemplar Romam allatum est a Cyriaco episcopo, ut paulo post dicturi sumus. Quarum vigore legum in Orientali Ecclesia ubique gentium episcoporum proscripicio facta est. Testatur et idem Theodorus, edictum insuper promulgatum fuisse adversus eos qui clericum vel episcopum occulassent ; quod suo loco descripsimus.

63. *Inter eos qui passi sunt renuentes communicare Arsacio excellunt Nicerate, virgo sanctissima, Olympias et Pentadia diaconissa, ad quas Joannis Epistolæ. — Quot autem quantata harum vigore legum fuerint immania scelerata perpetrata, quis digne oratione assequi se posse confidat? Praeter illa enim quae superius enarrata sunt, quantum passi sint Constantinopoli, qui cum Arsacio communicare renuerunt, Sozomenus ita docet² : « Elenim enim vel cum illo, vel cum familiaribus illius communicare ac precari, tutum non esse arbitrarentur; ob id quod his intermixti semper essent Joannis hostes, ac proinde (ut dictum est) seorsum in extremis urbis recessibus congregantur : ad imperatorem rei cognitio referuntur. Jussus igitur cohortium dux una cum milibus in congregatos impetum facere, multitudinem ipsam fustibus ac saixis feriens in fugam vertit : at eos qui manifestius ac propensius Joannis partes agebant, in vineula coniicit. Hie autem (ut fieri consuevit, ubi militibus ferocire permittitur) mulieretas ornato suo per vim spoliavit : et alii monilia, zones aureas, collaria ac fibulas deprendantur : alii cum ipsis auriculis in aures detrahunt ». Contigerunt haec post creationem Arsacii, hanc plane dissimilam illis, quae, sedente adhuc Joanne, iidem milites perpetraverunt aduersus neophytes in albis adhuc agentes. Sed subdit Sozomenus :*

¹ Pallad. dialog. et l. vi. de his qui pro relig. cont. C. Theod. —

² Sozom. l. viii. c. 23.

64. « Et quanquam tumultus ac loetus maximus per urbem accidisset : tamen ne sic quidem de amore erga Joannem conceptio remiserunt. Itaque ad Ecclesiam publicam non amplius conveniebant ; ac multi ne in forum quidem, neque in balnea ventilabant. Imo quibusdam ne domi quidem manere, tutum fuit : quare et exilio sibi ipsis injuncto, civitate excesserunt, cum aliis multi viri honesti ac mulieres probe, tum etiam Nicerate (Nicarate) Bitryna apud Nicomedenses inter nobiles genere illustris, ac perenni virginitate praestantiaque vita celebris. Modestissimam inter landatas feminas, quas nos meminimus, hanc cognovi, cum et moribus, et verbis, et vita genere concinna fuerit, ac res divinas usque ad mortem humanis preposuerit, ac tum fortitudine, tum prudentia adversus impendentes adversarum rerum casus sustinendos sese corroborarit : adeo ut neque amplissimis bonis injuste spoliata stomacharetur : et ex paucis que reliqua erant, prudentissima dispensationis ratione, et quidem ad senium proiecta, tum ipsa cum familiaribus ea quae necessaria erant haberet, tum aliis largiter suppeditaret. Quin et pro humanitatis alacritate rerum honestarum studiosa existens, omnis generis remedia preparabat in pauperum agerontium usum, quibus ex amicis suis sane multis frequenter open tulit, nihil adjuvantibus eos medicis consuetis : nam divino quadam nutu, quicquid incepérat, ad felicem exitum perducebat. Alique ut summati dicam, inter nostre memoriae feminas laude dignas aliam nullam cognovi, qua ad tantam probitatem ac gravitatem et reliquam virtutem concenderet. Sed haec quidem tametsi talis esset, vulgus tamen latuit : siquidem ob modestiam ingenii ac sapientiae studium perpetuo latere voluit : ita ut neque ipsa stoderet ad ministræ dignitatem ascendere ; neque Joanne sepius exhortante, unquam virginum Ecclesiasticarum primatum suscepérit ». Haec enim Sozomenus. Meminisse ejusdem Nicerates ipse Joannes Chrysostomus¹ visus est in Epistola ad Olympiadem scripta ex Arabisco posterioris exilio loco, cum ait, se missò ab ea pharmaco a morbo stomachi liberatum, his verbis : « Panis ante diebus cum ob aeris statum proclivis nobis ad voinitus stomachus esset, atque et aliis euroniis generibus, et pharmaco eo, quod a domina mea lectissima, et ornatissima senatrix missum est, usi essemus, ut nec ultra tres dies illud adhibere nobis necesse fuisset, ipsius imbecillitatem corremus. Itaque te quoque hortor atque oro ut his utaris, desque operam, ut hujusmodi medicamentum ad nos rursum mittatur ». Hec Chrysostomus plane consentientia iis quae ex Sozomeno recitatimus. Porro ob egregium specimen sanitatis, quod vivens edidisset, factum est, ut post mortem inter sanctas virges relata habeatur, cuius diei natalis celebritas VI kal. Januarii annis singulis repetitur².

65. Sed prosequamur post Niceraten, quae aliae

clarissimæ feminæ et pietate præstantissimæ, hoc eodem tempore, causa Joannis Chrysostomi, cui ad dictissimæ erant, passæ sint, incipientes ab illa magna Olympiade, de qua sepe superius honestissima mentio facta est. Qualis namque quantaque illa fuerit, ex Epistolis ejusdem Chrysostomi ad eam scriptis pensare licet : sed quibus ab hoc turbine fuerit exagitata procellis, Sozomenus ita narrat³ : « Jam et Olympias illa Ecclesia diaconissa harum calamitatibus perferendarum fortitudine sese conspiciuam reddidit. Nam enim ob eandem hanc causam ad tribunal esset pertracta : querenti prefecto, ut quid Ecclesiam succendisset? Illa respondit : Non hoc est institutum vita meæ : Quin ego facultates meas, quae amplius fuerunt, in reparationem Dei templorum expendi. Illo tum se vitam ejus exploratam habere dicente, subiicit : Itaque tu in accusatorum locum transit, et aliis de nobis judicet. Et cum accusatio testibus careret, prefectus nihil habens quod jure culparet, paulo moderatius ad aliud crimen sese convertit, ac veluti consultando, tum huic ipsi, tum ceteris mulieribus stultitiam expoprat, quod episcopi communionem (nempe Arsacij) aversarentur, cum resipiscere atque illis molestis extricari possent. Ac ceteræ quidem prefecto haec precipienti propter metum cedunt. Olympias vero : Non est aequum (inquit) me, quæ in multitudine per calumniam capta sum, et in foro nullius objecti criminis convicta sum, ad defensionem trahi expostulationem ejusmodi, quæ in judicium non veniunt. Concede igitur mihi, ut ad priorem actionem defensores alii habeam. Quamvis enim præter leges illi communicare cogar, cui non oportet : non faciam tamen id quod piis facere nefas est. Ille itaque cum non posset illam inducere ut Arsacio communicaret, in praesenti dimittit, quasi advocates instruuntur. Altero vero die rursus adductam magna vi auri multelat : putabat enim se illam ea ratione a sententia sua deducturum. Sed illa pecuniam negligens, nihil cessit : ac relieta Constantinopoli, Cyzici (in Hellesponto civitate) habitavit ». Haec enim de Olympiade Sozomenus.

66. Porro cum S. Joannes Chrysostomus ipsam istac magna gloria passam accepisset, scripta ad eam Epistola, consolidatus est, atque inter alia multa haec habuit⁴ : « At minimè propterea commoveri ac perturbari debetis, verum hoc ipso potissimum nomine letari et exultare, coronisque caput redimire, ac choros agitare. Nam nisi mortiferas prius diabolò plagas intulissetis, non usque adeo furaret hec bellua, ut ultra progrederetur. Quamobrem tum vestrae fortitudinis et Victoriae, tum ingentis illius cladis hoc est argumentum, quod ille aerius nunc in vos impetum facit atque insultat, majorisque impudentia documentum edit, ac profusis venenum effundit ». Et post nulla : « Tum tibi ipsi, tum iis quae tecum hoc præclarum certamen obuenient, da operam ut omnium animos erigas,

¹ Joan. Chrys. ep. iv. — ² Rom. Martyr. die 27. decemv.

³ Sozom. I. viii. c. 24. — ⁴ Chrys. ep. v.

tuamque aciem instruis, quo tibi duplex et triplex, et multo etiam copiosior virtutis corona comparetur, tam per ea qua ipsa perpetreris, quam quia alios ad eadem subemenda impellis, cosque adducis ut leniter ac placide omnia ferant, et umbras contemnunt, atque insomniorum imposturam aspernentur, ac lutum proculcent. nullamque fumigationem habeant, nec araeuarum telas molestiae quicquam nobis affere existent, femineque pretredini obnoxium praetercent». Hac et alia Chrysostomus ad Olympiadum.

67. Praesifit ipsa quidem qua præstari ab ea Chrysostomus litteris admonuerat; dum ad tribunal rursus adducta, egregio summae constutio specimine edito, exilio damnata est: cum tanta haec passa, nihilominus se nullius frugi esse, ad eum scribens significasset: ad quam ipsam idem Joannes eam dedit Epistolam, cuius tantum hic intevemus exordium¹: «Quid ais? Trophaeum non exexisti, nec præclaram victoriam obtinuisti, nec perpetuo virenlem coronam adepta es? Annon hoc universus orbis affirmat, qui ubique terrarum tua reete facta decantat? Quanquam enim et palestra et certamina in uno loco sita sunt, et cursuum tuorum spitia, et concertationis tuae, sudoris loco, sanguine referat illuc extiterunt: at earum tamen rerum gloria et commendatio extremos terrae fines occupavit. Tu vero ea auctiora reddere ac palmas amplificare studens, eas quoque quas animi submissio parit, coronas ipsis adjunxisti, dum te tantum ab hisce trophais abesse asseris, quantum mortui a vivis remoti sunt. Nam quod hac verba ab animi submissione profecta sint, ex iis ipsis potius que configerunt, planum facere conabor. Patria pulsa es, domo, amicis, cognatis; in exilium missa es: quoniam die mori non desiisti, etc. » totus deinde in eo est, ut doceat, eos lugendos potius esse qui persecutionem inferunt, latandum vero de his qui illatam celso animo perfurunt.

68. Sed de pugna Olympiadis transeamus ad certainam Pentadiam aequa diaconisse, aequa nobilis, utpote qua Timasi consulis uxor fuit, et vidua relieta, sese Ecclesie ministerio mancipavit; de qua et superius dictum est. Quae autem ista passa fuerit, et quanta animi constantia adversus improbus judices steterit, cum ejusdem incendi causa in questionem esset adducta, etsi ab hujus temporis scriptoribus nequicquam memorie commendatum accipere licet; ex litteris tamen ipsius Joannis Chrysostomi ad eam scriptis, titulos saltem gloriose ipsius confessionis licet inspicere. In priori eniā ad eam data Epistola haec leguntur²: «Gaudeo et exulto, maximamque etiam in tam deserto loco degens consolationem mihi positam esse duo in ea, quam in omnibus rebus adhibes, fortitudine, constanti sententia, ingenti prudentia, linguae libertate ac sublimi fiducia, per quam et adversarios ignominia perfundisti, et mortiferam diabolo plagam inflixisti; et eos qui

pro veritate decertabant, tanquam unguento delubitos, paratores ad dimicandum reddidisti; ac fortissimi militis instar, praeciarum in bello trophaeum exexisti, luculentamque victoriam adepta es: meque etiam tanta voluntate complexisti, ut ne in aliena quidem et peregrina regione, nec in solitudine, verum istie vobiscum me esse existinem, summamque ex animi sui virtute voluntatem capiam. Quamobrem gaude et latare, quod hujusmodi victoriam assecuta sis, atque hujusmodi delluarum ora faciliter negotio compresseris, impudentesque eorum fingas, et rabida ora obstruxeris. Veritas enim, cum qua pugnasti, et pro qua jugulata es, hanc vim habet, ut paucis sepe verbis de sycophantis triumphet: quemadmodum contra, mendacium etiam infinitis sermonum artificiis obvolvatur, facile tamen difflit et collabitur, araneaque telam imbecillitate superat. Gande igitur et latare (neque enim haec verba subinde repeterem desinam) viriliter age et confortare, omnesque ab ipsis tibi comparatas insidias irride»: at quænam iste ostendit his verbis inferioris:

69. «Et quodnam, inquit, insidiarum genus prætermiserunt? et quod machinarum genus non moverunt, dum solidæ tue ac Deo fideli generoseque ac fortissime anime insidiis struere conantur? In forum te, que præter Ecclesiam et cubilenum nihil noras, pertraxerunt, a foro ad tribunalia, a tribunalibus ad carcерem. Falsorum testium linguas acuerunt, calumnias concinnarunt, cædes perpetrarunt, erroris torrentes profuderunt, igni ac ferro juvenum corpora consumperunt, multis ac præclaris viris innumeræ plagas et erucianæ influerunt; nullum denique lapidem non moverunt, quo te metu perterritam hue adigerent, ut iis qua videbas, contraria diceres. At tu instar aquilæ sublime volantis, eorum retibus fractis, ad libertatis fastigium virtuti tue consentaneum ascendisti, sic videfiet te comparaus, ut ab ipsis minime circumscribereris: immo etiam quantum ad hujus incendiū crimen attinebat, cuius nomine miseri atque infelices homines præsentim gloriari videbantur, eos calumnie convinceres, etc. »

70. Rursum vero ipsam cogitante recedere Constantinopoli, ne id faceret, idem Chrysostomus datis ad eam litteris antefixerit, quibus plane qualis quantaque haec esset femina declaratur. Est enim ejus Epistole ejusmodi exordium³:

«Coronarum nomine, quas tibi conciliasti, beatam te duco: et paulo post: «Quoniam autem intellecti te de discessu cogitare, atque istinc migrare velle accepi: peto abs te ne nequicquam hujusmodi cogites, atque ob animum proponas. Primum ob hoc ipsum, quod civibus tuis subsidium es, amplissimumque portus, et adminiculum ac tutus numerus iis, qui laboribus et arumnis conficiuntur. Quare noli committere, ut tantum questum de manibus ejicias: noli, inquam, committere, ut tantum lucrum abji-

¹ Chrys. ep. viii. — ² Carys. ep. xciv.

³ Chrys. ep. clv.

cias, cuin tantos quotidie thesauros ex tua presentia colligas; nam qui tua praeclara facinora cernunt, vel auditione accipiunt, non parum hinc lucri consequuntur, etc.» Porro tum Pentadię, tum etiam Olympiadis et aliarum clarissimarum feminarum coram prefecto erat is Optatus Gentilis homo cause proscriptio relata in Acta publica fuit; quibus declaratur, non ob incendii causam tantum, sed etiam quod Arsacio communicare nollent, tam gravia passas esse. Menint eorumdem Actorum Theodorus Romanus diaconus, dum Romani Pontificis studium ad hos omnes liberandos recenset, ubi ait¹:

71. « Post hos omnes venit Romanum ad Innocentium papam Domitanus sacerdos, Constantinopolitanae dispensator Ecclesiae, et Vallagas quidam Nisihius (Nisibenus) presbyter, exponentes monasteriorum Mesopotamiae genitum et ejulatum. Simil et commentaria Optati cuiusdam prefecti reddiderunt; ubi honesta mulieres ex genere consulari publice ad eum adductae memorantur, Constantinopolitana Ecclesie diaconissa; ita ut cogerentur aut Arsacio communicare, aut fisco ducentas auri libras applicare ». Hec ipse. O si semel illata iuvenusmodi publica commentaria in archiva Romanae Ecclesie, haec tamen asservata tuisset: quam in his versans deliciis stylus noster attuleret! non quidem nobis opus tuisset in summa pauperitate hinc inde mendicare fragmenta.

72. *Secunda legatio ad Innocentium, tum a faventibus Joanni, tum ab eis adversariis.* — Subdit ex eorum testificatione idem Theodorus: « Quid autem de monachis, et virginibus dicere oportet? ostendebat secta in ligno latera, terga cede consissa, etc. » Testatur quidem Zozimus², ingentem monachorum numerum et alios id genus homines captos, et dira candem ob causam passos esse. Quomodo autem his omnibus acceptis Roma Innocentius papa, quampriumnum valuit, his occurriere conatus est, idem Theodorus enarrat, qui etiam singulas legationes tum ab ipso Joanne, tum a clero Constantinopolitano, et aliis ad ipsum Romanum hoc anno post expulsum Joannem missas recenset, nosque eodem quoque ordine referimus. Post primam illam legationem ab ipso Chrysostomo missam hoc anno post Pascha, cum adhuc ipse in sede ageret; postquam Epistolam ipsam ad eundem Innocentium papam datum, quam suo leco superius recitavimus: post ipsum exurbatum, qui ex quadraginta illis episcopis circiter virginis quinque tantum supererant, conviventes in numen, decernunt legationem ad Innocentium Romanum Pontificem, quam et alta postea secente fuerunt: de quibus omnibus ita Theodorus diaconus apud Palladium³:

73. « Modicam temporis fluxuram, cum Theodosius Constantinopolitanus presbyter Romanum venuit, litteras Concilii Joannis viiijtum quinque episcoporum aut paulo plurimum ferens: quibus dicebant, Joannem multum vi urbe expulsum, et Cneum

in exilium missum, Ecclesiamque incensam fuisse. Qui et ipsi communionis litteras et ad episcopum Joannem, et ad omnes communicantes sibi episcopos tradens, orabat eum lacrymis, ut patienter tolleraret, cum opem ipse ferre non posset, eo quod nonnulli obsisterent potentes adversarii Ecclesiastice pacis inimici.

74. « Post pauplulum rursus applicuit homunculus aspectu fedus, animo perditus, Palermus nomine, Constantinopolitana Ecclesie se presbyterum dicens: qui et ipse totus elatus, et fastu turgidus, et ipso gestu inimiciliis preferens, plurima contra Joannem episcopum maledicta vomebat. Hic litteras paucorum episcoporum, Acacii, Pauli, Antiochi, Cyrii, Severiani, et aliorum quorundam Innocentio reddidit: quibus Joannem calunniabantur, quasi incendisset Ecclesiam. Mendacium aperte reprehensum est, cum ejus rei, quippe que non fuisset objecta, mentionem in Synodo nullam fecisset Joannes. Eum Innocentius cum indignatione abjiciens, nec describere quidem voluit».

75. Quidnam est, rogo, quod Joannis adversarii post ipsum damnatum legationem mittunt ad Romanum Pontificem: nisi ut ab eis in ipsum lata sententia, rata ab Ecclesie Romana presule habeatur, enijs esse arbitrii optime sciens, eamdem irritam cassamque reddere? Et quid contraria legatione a parte Joannis missa actitatum est; nisi ut sententia inique lata, ab eodem Apostolice Sedis antistite revocatur? Sed secundae addidere Joannis amici tertiam legationem, de qua mox idem Theodorus dicturus haec premittit de Cyriaco episcopo fuga lapsu Romanum adveniente.

76. *Tertia legatio a parte Joannis.* — « Paucis post diebus adventi episcopus Cyriacus nullas quidem habens litteras, sed is plane, cui fides merito habenda videbatur, eadem prosecuens, que ab episcopis de Synodo Joannis fuerant scripta. Aiebat enim se fugisse propter communionem regalis edicti quod haud pridem a nobis est recitatum. Cavebatur enim eo, ut episcopus non communicans cum Arsacio, ab episcopatu areceretur. Post Cyriacum venit Eulius Apamee Bithyniae episcopus, alterius litteras a quindecim episcopis de Joannis Concilio, et a praefato sene Anysio Thessalonicensi episcopo: in quibus illi quidem et precedentem, et qua tum erat, Constantinopoleos totius depredationem vastitatemque signabant: Anysius vero Romanae Ecclesie judicium sequi fatebatur. Porro Eulius ipse consona Cyriaco per omnia dixit.

77. « Vix mensis effluxerat, cum Palladius quoque episcopus Helenopoleos absque litteris venit, qui et ipse dicebat se fugisse vesaniam principum, expressius autem in a signantius enarravit omnia, ipsumque edictum prolulit in hanc sententiam: Quicunque occulasset episcopum ac clericum, sive in sua domo susiperet, qui Joanni communicaret, ejus domum publicandam». Atquid, rego, extores episcopi et fuga lapsi non ad aliam se conferunt Ec-

¹ Apud Pallad. dial. — ² Zozim. I. v. — ³ Apud Pallad. dial.

clesiam, quam ad Romanam sedem? utique (si verum faleri licebat) tanquam ad matrem omnium Ecclesiarum, majorum exemplis admoniti, cum regnante persecutore Constantio (ut antiquiora tempora prætermittamus) Catholici episcopi ab Oriente fugali, omnes ad Jofium Romanum Pontificem (ut vidimus late superius) se confulerunt. Veniens Romanum Palladius una cum pluribus aliis, suscepimus se fuisse hospitio a Piniano marito sancta Melania junioris, genere autem Melania senioris, testatur ipse scribebns ad Lausum de iisdem his verbis: « Nec nobis quidem et cerle cum plurimi essemus, qui Romanum propter beatum episcopum Joannem perrexeramus, exigua præstiterunt, sed cum in illis partibus degeremus, officiosissimo nos suscepimus hospitio. largissimisque sumptibus, cum exinde proficisceremur, honoraverunt ». Haec ipse Palladius. Sed que post hæc secura est alia publica legatio, Theodorus narrat his verbis:

78. Quarta legatio pro Joanne, et qui fuerit Cassianus legatus. — « Post Palladium Germanus presbyter, Cassianusque diaconus Joannis, viri magnæ religionis, litteras ab omni clero Joannis attulernit, continentes Ecclesiam suam tyramnidem percessam fuisse, episcopo per vim militum ejecto, et in exilium misso, agentibus id Acacio Beroensi, Anfiocho Ptolemaidis, Severiano Gabalensi, Theophilico Alexandrino. Ostenderunt et Breveiculum memorati viri, ubi ornamenta sub judicibus et festibus tradunt, subscriptum manu Studii prefecti Urbis, Eutychiani pretoris, Joannis comitis Thesaurorum, et Enstachii questoris ac tabulari in auro et argento et vasis, ut Joannis episcopi calumniam diuinerent ». Sed antequam ad sequentem legationem enarrandum progrediamur, ut de legatorum altero, Cassiano diacono nuncipato, agamus, argumentum exposeat. Est mentio de eodem Cassiano in litteris Innocentii papæ ad clericos Constantinopolitanos¹: quem quidem Cassianum illum putamus, cuius sunt Collationes Patrum: nam et Gennadius hunc eundem a Joanne Chrysostomo diaconum ordinatum tradit: adeo ut qui negare velit hunc Cassianum diversum ab illo esse, duos necesse habeat ut affirmet Joannis Chrysostomi ejusmodi nominis et numeris fuisse discipulos, nomine Cassianos, eodemque diaconos. Porro hic, de quo agitur, usitatis cognomine, quam nomine a majoribus vocari solitus fuit: nam idem Gennadius², neenon Cassiodorus³ nonnisi Cassianum eum nominant: cum tamen auctore Prospero⁴, sciamus appellatum esse Joannem, cognomento vero Cassianum. Sed hic adverte, errore quidem, mea sententia, lapsos, qui tradunt⁵, hinc ipsum a Joanne Chrysostomo diaconum ordinatum, atque post aliquot annos ab eodem expulsum, Massiliam profectum, illuc ordinatum esse presbyterum. Sed dicant, velim, quando hunc

expelli ab eo contigit, qui etiam post ejus exilium in ipsis Joannis obsequio perseverasse cognoscitur, et pro eo funebus legatione ad Innocentium? Sed puto occasionem errandi inde manasse, ut qui pro Joanne Chrysostomo, sicut alii ejus Ecclesie clerici, esse reperitur expulsus, eundem per Joannem ipsum ejusdem existimarent: nam non ab ipso, sed ejus causa tune contigit cum religiosis exorrem terti. Ceterum antiquorum nullus hujusmodi notam Cassiano inuississe legitur. Verum ipse Cassianus in libris quos de Christi Incarnatione conscripsit, erga memoriam ejusdem Joannis Chrysostomi satis videtur esse propensus, et gratius, utpote qui saepe enim laudibus hand vulgaribus celebret: et quod maius videri debet, quicquid ipse sciret, liberaliter eidem acceptum referit: nam inter alia⁶: « Ille, inquit, denique ipse vobis, etiam haec que a me scripta sunt, commendet: quia haec que ego scripsi, ille me docuit; ac per hoc non tam meum hoc quam illius esse credite: quia rivus ex fonte constat; et quicquid putatur esse discipuli, totum ad honorem referri convenit magistri ». Haec et alia ad Constantinopolitanos de Joanne summa cum laude Cassianus: sieque compellans eos, specimen in omnibus edidit amantissimi Joannis discipuli, de quo et post exilium, inno et post mortem, adeo bene mereri studuerit, ut nec vel tenuis nevus in ipso penitus dignosci possit alienus simultatis asserat. Ceterum post huc Cassianus prefectus in Egyptum, ibi monasticam vitam excelerat, indeque scribendae Collationes Patrum hausit argumentum. Extat Isidori Pelsiota⁷ ad Cassianum Epistolam, cum aggressus esset vitam monasticam profligeri, qua cum in primis sibi coercenda esse linguam admonuit. Sed jam ad muntos Romanum ad Innocentium papam missos, vel sponte se illuc conferentes, redeamus.

79. Post legationem Germani, et Cassiani, de adventu Demetrii episcopi Romanum Theodorus hæc subdit: « Post istos venit secundo Demetrius episcopus Pisinitus; qui perigrato Oriente, predicaverat communionem Ecclesie Romane cum episcopo Joanne, testibus papa Innocentii litteris, afferens Epistolas ab episcopis Cariae, in quibus Joannis amplectuntur communionem: ab Antiochenae itidem Ecclesie presbyteris, ubi Romanorum sequuntur disciplinam, laudantes integratem judicii, et ordinacionem apud se factam de Porphyrio ut illicitam ac nefariam excrecentes ». Haec Theodorus. Constat quidem, his acceptis legationibus, Innocentium Romanum Pontificem statuisse una cum episcopis Italiae, communicandum cum Joanne Chrysostomo, non autem cum Arsacio et Porphyrio intrusis; donec ea de causa, congregatis utrinque partis episcopis, Synodus haberetur, in qua quæ essent alterutris potiora jura, judicium agitaretur: interea autem jure cum Joanne communicandum, quod violenter esset ejectus. Haec quidem omnia ex Epi-

¹ Apud Sozom. I. viii. c. 26. — ² Gen. de vir. illust. c. 61. —

³ Cassiod. de Inst. civili. lect. — ⁴ Prosp. in Chron. — ⁵ Trithem. in Catalog. vir. illust. et alii post eum.

⁶ Cassian. de Incarnatione adversus Nestorium. I. vii. in fin. — ⁷ Sozom. I. viii. c. 26.

stola Honorii imperatoris ad Arcadium satis explorata redduntur, qua omnia quae haec tenus impie gesta essent, exprobans, commemorat: est autem hujusmodi ejus inscriptio:

80. Honori ad Arcadium Epistola factum exprobantis. — « Exemplum¹ sacre Honorii Aug. missæ ad principem Orientis Arcadium.

« Quamvis super imagine multiebri, novo exemplo per provincias circumdata, et diffusa per universum mundum obtrectantum fama litteris alius commouerim; ut talis facili penitentia, et intermissione propositi rumor æmulus consuecat, et quod in moribus temporum carpat, publica lingua non habeat. Quamvis etiam super exilio pereunfis Hlyrici apud vos prodiderimus affectu, esse nobis dolori, cur ista vox detrimenta reipublice noheritis agnoscere, et aliis potius indicitus, quam pietatis vestre litteris fuerint mutuata: tamen ne illud quidem apud serenitatem vestram dissimulare nos fas est, quod in rebus divinis non sine publici discriminis metu nuperime contigisse, vita semperque malorum ammitiatrix fama non tacuit: et ut natura fert hominum, que ad obtrectandum novis semper casibus excitatur, oblate occasione carpendi, malitiam suam in tempora studio sæva (seceva loquacitatis) exercet.

81. « Est enim nuper proditum, apud Constantinopolim, sacrissimum Pasche venerabilis die, cum omnes pene in eundem locum vicinarum urbium populos religio castigatore sub presentia principum ritu celebranda collegera, clausas subito Catholicas Ecclesias, trusos in custodiam sacerdotes: scilicet, ut eo perfissimum tempore, quo, indigentia principali, tristia noxiiorum claustra resrautar, pia legis et pacis ministros sevus career includeret: omniaque bellicum in modum turbata mysteria, nominales in ipsis Ecclesiæ sacrariis interemptos, tantumque circa altaria vim sevisse, ut et venerabiles episcopi in exilium trunderentur, et sanguis humanus quod dicti nefas est, celestia sacramenta perfunderet.

82. « His repente compertis, turbatos esse nos fateor. Quis enim in facinore tam erento Dei omnipotens non timeret offensam? aut quo pacto extra summum Romanum orbis omniumque mortalium putaret esse discernere? cum ipse auctor nostri imperii, et reipublicæ, quam nobis creditit, gubernator omnipotens Deus funestis admodum execrabilibusque commissis crederetur irasci, domini sancti, frater, neposque Augusti venerabiles: cum et si quid de causa religiosis inter antistites ageretur, episcopale oportuerit esse judicium: ad illos enim divinarum rerum interpretatio, ad nos religiosi spectat obsequium. Sed esto sibi de mysticis, et Catholicis quesumobus amplius aliquid principalius cura praesumpserit: itane usque ad exilia sacerdotum, usque ad hominum cades delini indagatio comedita procedere, ut ubi casta preces, ubi

vota sincera, ubi sacrificia ilibata solvuntur, illi se gladius hand facile etiam in jugulum noxiiorum distingendus exeret? Rebus denique ipsis doceatur, quid super his senserit divina maiestas. Primum quidem hoc praesentis commotionis judicium (indictum fuit, atque utinam solum). Facit enim humana trepidatio tanti sibi conscientia perpetrati, ut gravius aliud (quod avertat omnipotens Deus) post terribilis ultionis experimenta inctuanus.

83. « Audio Ecclesiam sacrosanctam tot imparatorum opibus expositam, pretiosis cultibus nobitem, tanta supplicantum principum oratione angustissimam flagrasse, et illud Constantinopolitanæ urbis Ecclesiæ unicum lumen in favillas dilapsum, Deo non vetante, fumasse (excerari enim videtur inquinata mysteria, et avertisse oculos ab eo loco, quem jam sanguis imicerat, ne obsecrare quis pietatem celestem sub cruentis posset altaris) ædificia quoque divina non minore splendore nobilia ex concitatione sexcentis incendiis, flamma se latius effundente, consumpta; et quæ publicam faciem elaborata a majoribus nostris ornamenta decorabant, velut quodam urbis funere concremata. Haec ergo quamvis crebrius injuriis laesus facere debuerim, nec conjunctissimum fratrem, regnique consortem tam fideliter admonere; tamen necessitudinem sanguinis stimulo taciti doloris anteferens, horror atque snadeo, ut hac (si fieri potest) emendatis in posterum moribus corrigantur; ac divina iracundia, quantum re proditur, excitata, votorum sedulitate placetur.

84. « Accipe a me sumnum simplicitatis indictum. Idecirco hoc elementæ vestra insinuandum putavi, ne me velut gratulatione occulta faceret apud quenque taciturnitas ipsis suspectum: neve quis erederet, me tatibus factis præbere consensum, et qui sepe ne acciderent, commouerim, postquam commissa sunt, non dolorem. Nam quis posset expers doloris, qui se meminit Christianum, tantum subito perturbationem religionis indmetat, ut omnem Catholicæ fidei statum necesse sit fluctuare? Erat inter episcopos causa, quæ collato contractoque Concilio, deberet absolviri: missis ad sacerdotes Urbiæ alterna atque Italiae utraque ex parte legatis, expectabatur ex omnium auctoritate sententia, informatura regulam disciplinae: integrum nempe esse debuerat, neque quicquam novari, dum definitio deliberata procederet: cum interea mirum quoddam præcipitum festinationis exarsit, ut non exspectatis litteris sacerdotum, qui fuerant multa partium legatione consulti, non examinatis rebus, in exilium trunderentur antistites, animadversioni prius addicti, quam sententiam judicij episcopalis experti. Denique quam immatura illa damnatio fuerit, res probavit. Namque si quorum expectabatur auctoritas, pacifica Joanni episcopo communione premissa, saucientiam concordiam censuerunt, nec quemquam polarunt ante judicium consortio repellendum.

85. « Quid nunc aliud superest, quam ut Ca-

¹ Ex G. Vahle, ep. Rom. Pont. extat cura tom. I. ep. Rom. Pont.

tholicam fidem schismata in diversum dissociata dilacerent? quam ut hereses communione semper iniicie ex tanta gestarum rerum varietate nascantur? ut jam populo non debeat imputari, si forte in dissonis parles sectarum diversitate discedat: cum ex auctoritate publica discordiarum materies sit premissa, et fomes quidam nutriende seditionis animatus. Quod ne in magnam aliquam generis humani perniciem recrudescat, vota facienda sunt, ut ad humanas prolopiones patiens Deus rem male gestam prosperet ac secundet. Nam quantum in nobis est, possumus timere quod gestum est: quantum ad pietatem semper placabilis Dei, non erit meriti impunita indulta, sed venie».

Hactenus Honorii Epistola ad Arcadium ex bibliotheca Vaticana descripta, atque una cum Romanorum Pontificium litteris jam excusa: quo autem animo haec Arcadius imperator accepit, hie nemo prodat; tamen ex his que postea subsecuta sunt, infensum plane haec legisse, satis intelligi potest. Nam tantum abest ut male facta correxerit, ut etiam his deteriora (si pejora excogitari possunt) adderit.

86. *Innocentii papa Epistola ad clerum Constantinopolitanum.* — At quenam ipse Innocentius papa tum ad clerum Constantinopolitanum partis Joannis, tum ad ipsum Joannem hoc tempore scripsit, videamus: in his enim percensendis Epistolis animus plurimum voluntatis capere potest, tum ex historie epistolaris sincera veritate testata, tum etiam quod ex eisdem animi quoque affectus intrinsecus contemplari posse conceditur. Prior igitur ad clerum data Epistola sic se habet¹:

87. «Innocentius episcopus presbyteris ac diaconis, universoque clero ac populo Ecclesiae Constantinopolitane, qui subditi sunt episcopo Joanni, dilectis fratribus salutem.

Ex litteris charitatis vestrae, quas per Germanum presbyterum, et Cassiarum diaconum misisti, tragediam malorum, quam ob oculos posnisti, anxia sollicitudine cognovi, quantisque miseris ac difficultatibus istic laboret fides, lectione sapientia repetita, perspexi; quam quidem rem unica patientiae consolatio sanat. Dabit enim brevi Deum noster tantis tribulationibus finem, et haec olim meminisse juvabit. At vero vos quidem uti necessarium consolacionem istam, quam in exordio Epistole vestrae propontis, approbamus; ita et intelligentiam charitatis vestre agnivimus, qua multa patientiae testimonia complectitur. Etenim nostram consolacionem, quam litteris afferre vobis debebamus, scriptis vestris vos ipsi praevenisti. Hanc autem tolerantiam hominus noster laborantibus prestare solet, ut etiam in ipsis tribulationibus constituti servi Christi seipso consolentur, reputantes secum, et antea sanctis accidisse eadem, qua nunc patiuntur ipsi.

88. «Itaque nos jam vel ex litteris vestris demovere consolacionem possumus, neque enim tam

alieni sumus a vobis, ut non condoleamus, cum et nos in vobis cruciemur. Etenim quis ferre poterit eorum delicta, quos vel principios esse fautores tranquillitatis ac pacis et concordie decebat? Atqui nunc prepostero modo de primatu Ecclesiarum suarum deturbantur sacerdotes insontes: quo quidem primus, frater noster, et in Ecclesiastico munere socius, Joannes episcopus vester injuste oppressus est; cui ne id quidem contigit, ut se defensurus audiretur: nullum crimen objicitur, nullum auditur. Quod igitur hoc commentum est vel deploratum, ut ne vel suppetat, vel queratur occasio judicij, in locum sacerdotum viventum alii substituantur? quasi illi qui per hujusmodi perversitatem irrepunt, vel babere ipsi, vel gerere quicquam recti, a quoquam judicare possint. Neque enim unquam a patribus nostris talia fuisse patrata cognovimus; sed interdictum potius fuisse decreto, quo cavebatur, ne cui fieret copia, quo in viventis locum inactoretur. Nec enim reproba ordinatio sacerdotis dignitatem auferre potest: quando nec episcopus quidem potest esse ille, qui injuste subrogatur. Nos enim, quantum ad canonum observantiam attinet, illis obsequendum esse scribimus, qui Nicæa determinati sunt, quibus solis obtemperare, et sicut suffragium addere Ecclesia Catholica debet.

89. «Si qui vero et alii quibusdam preferuntur, qui a canonibus Nicæni discrepant, et ab hereticis compotisi deprehenduntur, hi vero ab episcopis Catholicis rescinduntur: hereticorum enim commenta Catholicis canonibus assuere non licet: semper enim vel per contraria, vel per illicita labefactare voluntatem student Concilii Nicæni. Non solum igitur his non obtemperandum esse dicimus, sed ipsa potius una cum hereticis et schismatis dogmatibus esse condemnanda: quomodo, et antea in Sardicensi Synodo ab episcopis predecessoribus nostris factum est. Nam sane longe præstiterit, vel ea condemnari (fratres carissimi) que recte facta sunt, quam ea robur ullum sortiri, quae adversus ipsos canones acta sunt. Sed quodnam remedium hisce rebus in praesenti afferemus? Necessaria erit Synodus cognitio, quam etiam multo jam antea congregandam diximus: ea quippe sola est, que hujusmodi procellarum impetus retundere potest. Quam quidem donec consequamur, expedite medelam calamitatis hujus committere voluntati magni Dei, et Christi ejus Domini nostri. Illa universis, que nunc per invidiam diaboli ad examen fidelium perturbata sunt, tranquillitatem dabit. Nihil autem desperare debemus, freti nostra in Deum fide. At nos quidem multum deliberamus, quoniam modo Synodus ecumenica congregari possit, per quam divina voluntate turbulenti isti motus consopiri possint. Exspectemus itaque tantisper, ac vallo patientie communiti, speremus auxilio Dei cuncta nobis esse restituenda. Unversa vero, quae eos ibi sufferre dixisti, jam antea a coepiscopis vestris, qui Romanum, licet diversis temporibus, convenerunt, Demetrio videlicet, Cyriaco, Eulasio, et Palladio, qui nobis-

¹ Epist. Rom. Pont. Innoc. xv.

cum sunt, diligent inquisitione habita, cognovimus ». Hactenus Epistola Innocentii papae ad electrum Constantinopolitatum. Qui autem post Demetrium Constantinopoli Romanam venerunt (ut reddamus temporibus tempora) dicenmus anno sequenti: cum alioqui et Demetrii adventum sequenti potius anno accidisse, dicendum sit; quippe qui post Paschale tempus, hoc anno, primo cum collegis legatis episcopis Romanam advenerit, et inde rediens eum litteris Innocentii communicatoris ad Joannem, per Orientis Ecclesias predicatorerit Romanum Pontificem Joannis communionem amplecti, et post hac rursus Romanum sese contulerit: adeo ut cum ad talia lataque perficienda unius anni terminus videretur angustus, in annum sequentem posterior sit rejiciendus adventus.

90. *Innocentius ad Joannem scribit, agitque cum Honorio de cogenda ecumenica Synodo.* — Quae autem post primam illam legationem Orientalium Innocentius ad Joannem Chrysostomum scripsit, incertum est, quod littera ipse non extendit: sed eodem arguento, quo ad Constantinopolitane Ecclesiae clericos scripsit, ad Joannem itidem dedisse litteras, par est existimare, nempe de futura indicenda ob eam causam Synodo ecumenica. Extat autem per brevis tantum ejusdem Innocentii Epistola ad Chrysostomum, quam recitat Sozomenus, datamque refert post alias litteras Cyriaco diacono ad eundem in Orientem missas: ea vero sic se habet¹:

91. « Quanquam insontem omnia exspectare bona, et a Deo misericordiam petere conveniat: sunt tamen et a nobis, qui patientiam suademus, competentes litterae per Cyriacum diaconum missae, ut contumelia plus posse non debeat in bona conscientia proferenda, quam spes in eadem erigenda. Neque enim tu docendus es, tot populorum doctor et pastor, optimos quosque semper, et confinne probari, velint ne in vigore tolerantiae persistere, ac nulle afflictionis molestiae succumbere. Etenim conscientia bona firmum revera inimicorum est adversus omnes casus immeritos: quos quidem qui tolerantia non superat, is vere sinistra suspicionis argumentum de se ipse praebet. Omnia enim sufferre debet, quisquis primum Deo, deinde conscientia sua nititur. Siquidem ad patientiam exerceri potest, ut quam maxime vir bonus et honestus: vinei tamen non potest: quandoquidem conservant ejus animum Scriptura divina, et exemplis eundem communinunt lectiones sacrae, quas populo propinquus, qua quidem universos preme sanctos variis modis et conuententer exercitatos, ac veluti in examine quodam exploratos fuisse, atque ita ad patientie coronam pervenisse docent. Hec igitur ipsa conscientia charitatem tuam consuletur, honorandissime fratre: quo pacto in tribulationibus ex virtute consolationem habebis. Inspectante enim Domino nostro Iesu Christo, in tranquillitatis por-

tum conscientia mundata sistetur ». Hactenus ad Joannem Innocentii Epistola.

92. Porro ipse hoc anno laborasse videtur pro Synodo universalis cogenda; quod gravissima causa esset; timendumque admodum, ne si absque omnium consensu episcoporum rescinderetur Theophilus et collegarum Orientalium episcoporum in Joannem prolati sententia, schisma conflaretur; quod per facile accidere potuisse, cum ei adversariis Chrysostomi favent Arcadius imperator una cum omnibus magistratibus, ac major pars Orientalium episcoporum. Quae autem haec sententia sunt, dicimus anno sequenti. Consentirent his quae narrat Theodorus apud Palladium; dum ait (ut superiorius diximus) quod cum ad Innocentium papam venisset Romanum Domitianum ecclae Constantinopolitane una cum Vallago presbytero Nisibeno, secundum Inclusum Acta publica redempta magna via auri, quibus carnificina exhibite superius recente adversus Joannis communicatores confinebant: « His acceptis Innocentius papa, indignatione inquit summa permotus, scripsit ad Honorium imperatorem: cum motus ille litteris Innocentii, praecepit Synodus Occidentalium episcoporum cogi ». Ille quidem Theodorus: porro de Synodo agendum suo loco. Inter haec autem ipse Honorius ad Arcadium fratrem pro Joanne dedit litteras, aliasque postea adjunxit: terrias vero (ut dicimus) adiectis aris sequenti.

93. *Joannis in exiliis abeuntis labores, et que honorum acceperit obsequia, quae ab adversariis pertulerit incommoda.* — Sed jam ad ipsum S. Joannem Chrysostomum revertanur, quem reliquimus a militibus ab Ecclesia divulsim in exilium deportandum. Asseclemur igitur ejus iter, et quae in eo dirissima a militibus passus sit, recenseamus, sociisque nos compassionem saltem exulant ipsi jungamus. Sunt quidem haec ejus generis, que vix scitis oculis commemorari vel andiri queam. Cucusum namque oppidum in Armenia fuisse ab Eudoxia praeceptum illi locum exilio, ipse testatur: erat plane omnium aspernitus, nobilitatus fama ante exilio sanctissimi viri Pauli episcopi Constantinopolitani, et martyris sub Constantio. Ceferum quod omnes ferme in Armenia locum illum constituerunt; Chrysostomus tamen ipse in Epistola ad Cyriacum² in Cilicia situm ponit, ubi ait: « Atque haec sibi e Cucuso, quod Cilicia oppidum est, scripsi: quo videlicet imperatrix allegari me jussit. Multe porro mihi in via calamitates configerunt: verum nihil hujusmodi mihi cura fuit ». Qui vero cum ducenti Cucusum suscepit provinciam, Theodosius fuit prefectus militum, ut ipse Joannes testatur³: a quo quidem benigne habitum, et humaniter se perfractum, fatetur in Epistola ad Olympiadem; qua etiam, quo mense et die Nicaea Bithyniae recesserit, docet, dum de his ita scribit⁴:

¹ Apud Sozom. I. viii. c. 26.

² Chrys. ep. iii. vet. edit. et ep. cxlv. nov. edit. Nivel. — ³ Chrys. ep. cxxv. — ⁴ Chrys. ep. x.

« li, a quibus in exilium avehimur, curam omnem, et studium etiam supra quam volumus, adhibent, ut nos recreent et relicant, jaene ut nihil aliud operae habere videantur. Cum autem Niceta discessus essem, hanc Epistolam ad te dedi, tertia die Iulii ». Hæc ad Olympiadem.

94. Proficisciunt igitur Joanni in exilium, ex diversis provinciis agmina piiorum virorum eidem in oceumsum properant, lacrymarum imbræ præ dolore fundentes : de quibus idem his verbis ad eandem Olympiadem¹ : « Scilicet hoc fato eram, ut ne tum quidem, cum ab urbe secessissem, iis qui animum nostrum frangunt ac debilitant, fibraverat. Nam qui mihi in via obviavimus, partim ab Oriente, partim ab Armenia, partim ex alia quadam orbis parte, lacrymarum fontes profundunt, cum nos intuentur, et gemitus edunt, ac toto itinere lamentis nos prosequuntur. Hæc autem a me idecirco commemorata sunt, ut intelligatis nos multos habere, qui in eodem quo vos, dolore versentur. Hoc enim ad lenitendum doforem non parum momenti affert » : Et alia rursus ad eandem Epistolam² : « Cum viros ac feminas magno agmine per vias, per vicos, per urbes sese effundentes, atque ad nostri adspicuum collacrymantibus intueror, quo in statu ipsi sitis, animadverto. Nam cum ii, qui primum nos viderint, morore ita franguntur ac debilitantur, ut ne emergere quidem facile possint ; verum cum eos rogamus et obsecramus, et admonemus, calentiores lacrymarum fontes profundant : dubium profecto non est, quin apud vos gravior tempestas grassetur ». Adde his itidem, que in Epistola ad Cyriacum his verbis explicatius habet³ : « Ut autem in Cappadociam, atque etiam in Taurocileiam venimus, magno agmine sancti Patres, et monachii, et virginis obviamus nobis prodibant, infinitam lacrymarum vim profundentes. Cumque nos in exilium abeantes cernerent, in ictus prorumpentes, hisque inter se verbis uterantur : Satis fuisset soleni radios suos subtrahere, quam Joannis os conticere. Hæc me perturbabant ac premebant ; quoniam omnes mea causa plorantes intuebar. Nam caelera omnia, quæ mihi oborta fuerant, nulla me cura affecterunt » : at quenam isthæc? dicemus.

95. Cum enim in exilium a militibus deportaretur Joannes, ægra valetudine toto itinere laboravit, continuis febribus, et stomachi solutione : testatur id ipse in primis ad Theodorum scribens, ubi ait⁴ : « Confecti atque consumpti sumus, sexcenta mortis genera oppellimus. Idque accuratius ac cerius narrare poterunt, qui has litteras fibi reddent, quanvis alioqui peregriguo temporis puncto mecum fuerint : quibuscum etiam ne tautilum quidem colloqui potui, continuis nimirum febribus defectus, et consternatus : quibus cum tenerer, dies noctesque iter facere cogebat : sic videlicet, ut et astu opprimerer, et vigiliis conficerer, et rerum

necessariarum penuria, cornuqne qui mei curam agere possent, inopia perdite conflictarer. Siquidem iis qui ad metallâ damnata sunt, et in vinculis tenentur, graviora atrocioraque pertulimus, atque etiamnum perferrimus. Tandem autem aliquando et aegre Cesaream perveni, perinde atque a tempestate ad littus appulsus ». Et ad ipsam Olympiadem¹ : « Triginta enim propemodum dies, aut etiam amplius, cum acerbissimum febribus confluctari non destiti, atque ita longum ac molestum iter agebam, aliisque etiam stomachi gravissimis morbis obsessus. Jam quæ sequuntur, considera, nempe cum nec medici præsto essent, nec balnea, nec res necessarie, nec alia animi levationes, atque præterea metus Isaurorum nos undique premeret, aliaque mala quæ ex itinerum difficultate nasci consueverunt. Etc. » Post tot fantasque afflictiones cum Cesaream pervenit, recreari aliquantulum visus est : nam in eadem Epistola ad Theodorum sic habet : « Cesaream ingressus, animum aliquantulum resumpsi : quoniam puram aquam libi, paucumque minime fœtidum ac prædum comedí : quoniam in dofforum fragmentis minime corpus laví, verum balneum qualcumque tandem nactus sum : quoniam denique potestas mihi lecto inhærendi facta est ». Hæc ibi. Ceterum majores postea molestie successerunt.

96. At quenam hæc fuerint, que Joanni Chrysostomo Cesareæ contingunt, idem ipse pluribus ad Olympiadem Epistola ita narrat² : « Postquam autem tandem aliquando Cesaream ingressus sum, labore ac macie confectus, in ipso febris ardore positus languens, atque extremos dolores perpetiens, hospitium in ultimo urbis recessu situm nactus sum. Dabamque operam, ut medicos convenientem, ac fornacem illam extinguerem : eram enim in ipsa febris tertiane flamma : quo etiam accedebat itineris seruina et fatigatio, corporis contritio, eorum a quibus curarer inopia, rerum necessariarum penuria ; illudque item, quod nullum medicum præsto haberem, quodque et labore et lassitudine et caloris astu, et vigiliis diu vexarer, ac denique pene exanimis in urbem ingressus essem. Tum vero milii clerici omnes, monachii, monache, medici affuerunt, a quibus perquam officiose atque humaniter accepimus sum, omnibus omnia mihi subministrantibus. Nihilominus tamen ingenti flammæ ardore detragans, in extremo periculo versabar. Ad extremum autem paulatim remittere ac sedari morbus cœpit. At interim nusquam Pharetrius episcopus illius civitatis : verum discessum nostrum expectabat : quod quonobrem ipsi ita visum fuerit, haud scio ». Hic namque ille Pharetrius Cesareæ episcopus, de quo ex Palladio superioris dictum est ; qui timore adversariorum ignavus homo perculsus, aduersus Joannem scriptis calculum dedit. Fefellit plane opinionem populi Cæsariensis et finitimorum hominum ejus illiberalitas ; cum omnes animo

¹ Chrys. ep. VIII. — ² Chrys. ep. ix. — ³ Chrys. ep. cxxv. — ⁴ Chrys. ep. cxxx.

¹ Chrys. ep. xiv. — ² Ibid.

concepissent, diffamassentque fore ut Pharetrius ipse successor Basilii indignissimum obviam prodi-
turnus esset Joanni: sed se contumit, ac ne verbo quidem voluit communicare cum eo, cum ex ea causa clerici Chrysostomo communicantes, ab ad-
versariorum communione discesserunt; quod idem sanctus Joannes eadem ad eandem¹ Epistola attes-
tatur, cum ista ait: «Significavit mihi dominus meus, Praenius, ipsius quoque Pharetrii presbyteros illie adesse, qui affirmarunt se nobiscum communica-
re, nec cum adversariis communem quicquam habere, nec cum illis versari, nec commercium ullum inisse. Ne igitur eos conturbemus, cave ne quisquam haec sciat», Haec ipse.

97. Sed pergit suum iter relegere idem Chrysostomus²: «Cum igitur morbum sensim remissum et sedatum esse vidisset, jam de discensu mecum ipse agitabam, ut Cucumsum pervenirem, alque ab itineris calamitatibus nonnulli conquiescerem. Cum hoc statu res nostra essent; subito ad nos affluer, Isauros cum infinita hominum manu Caesariensem regionem populari, ac ingens quoddam oppidum incendisse, alque omni belti clade pervasasse. Quia re andila, tribunis acceptis his militibus, quos habebat, ex urbe excessil. Timebant enim ne urbem quoque adorirentur: alque omnes in metu et trepidatione erant, de ipso quoque patrio solo periclitantes, adeo ut senes etiam ipsi murorum custodiani susciperent. Cum res eo loco essent; repente sub aurora monachorum torrens sicut enim mihi ad eorum furorem exprimentium hoc vocabulo nunc ad hanc dominum, in qua eramus, accesserunt; eam incensuros, nobisque extrema queaque mala illaturos minitantes, nisi abscederemus. At nec Isaurorum melius, nec morbus tam vehementer nos premens, nec aliud quicquam humaniores eos ac moderatores effecit. Verum instabant, alque urgebant, tantum furem spirantes, ut etiam ipsi praetores metu afficerentur: nam ipsi plagas denuntiabant, eoque nomine gloriantur, quod multos praetores fidei verberassent. His verbis auditis, praetores ad nos confugerunt, meque rogarnut, alque obsecrarent, ut etiam in Isaurorum manus nobis venientem esset, tamen eos his belluis liberarem. Quod cum ad urbis prefectum allatum esset, ipse quoque dominum, ut nobis optundaretur, acceperit. Verum ne ipsius quidem precibus monachi permoti sunt: verum ipse quoque elonguit.

98. «Cum igitur nullum rei exitum perspiceret, nec nobis ad perspicuum eadem exequendi auctor esset; nec rursus ob tantum illorum furem, intra urbem ut maneremus, snadere auderet: ad Pharetrium ejus civitatis episcopum misit, precibus ab eo contendens, ut tum ob morbum quo conflictabar, tum ob impendens periculum paucos aliquot dies nobis concederet. Nec tamen hinc quicquam prole-
tum est: immo aetior etiam postea impetu affue-
runt, nec presbyterorum nullus openi nobis atque

auxilium ferre andebat; verum rubore suffusi ac pudore affecti nam haec de Pharetrii voluntate ac sententia fieri dicebant, sese abdebat et occula-
bant; nec cum a nobis accerserentur, obtempora-
bant. Quid longa oratione opus est? Quamvis tot terrores immimerent, morsque pane cerla, et ante oculos posita esset, febrisque me conficeret (necdum enim his malis liberatus sum) hora ipsa meridiana in lecticam me conjiciens, illinc excessi, universa plebe lamentante, ejulantie, harum rerum autem exēcante, ac diris devovente, omnibusque ploranti-
bus ac lugentibus.

99. «Posteaquam autem ex urbe excessi, quidam etiam clerici venientes, lento gradu, ac mesto et lugenti animo nos prosequerantur. Cumque nonnulli dicenter: Quoniam eum ad perspicuum mortem abducitis? Alter ex iis, qui nos plurimum amabant, ad me dicebat: Abi, obsecro: in Isauros etiam incide: modo nobis defungaris. Non quoquamque incideris, tuto incides; dummodo manus nostras effugias. Haec audiens ac perspicuam egregia matrona Selencia, domini mei Ruffini uxor nam ea perquam studiose atque officiose nos coluit: precibus mecum egit, ut in ipsius villam, que quinque passuum milibus ab urbe distabat, hospiti causa me conserrem: certosque homines nobiscum misit, cum quibus illuc profecti sumus. At ne illie quidem haec adversum nos comparata insidia timem habituare erant. Ibi enim Pharetrius haec rescivit, multis ipsi (ut dicebat) minas intentavit. Cum autem me in villam suam exceperisset, nihil quidem ipse harum rerum sciebam: nam ipsa ad nos egressa, de his nos celavit: procuratori autem suo, qui illie erat, ea exposuit, ipsique mandavit, ut nobis omne officii genus impertinet; ac si qui monachi venirent ut nos contumelias incresserent, aut vulneribus afficerent, ex aliis villis suis agricolas cogeret, alque ita cum monachis manum conserret. Quin me quoque rogabat, ut in dominum suum, quae aream habebat, nec ullis viribus expugnari poterat, configurerem, ut ex episcopi et monachorum manibus elaboreret. At ut id facerem, adduci non potui: verum in villa eram, horum omnium ignarus, quae postea in me comparabantur. Ne hoc quidem ipsis ad compri-
mendum suum adversum nos furem salis fuit. Postea enim media nocte, me nihil horum sciente (acriter enim instabal Pharetrius, graves in eam, ut ait, minas jactans, eamque cogens atque impellens, ut me etiam e villa ejiceret) homini importunit, tem non ferens mulier, insciante me, Barbaros adesse significavat; quod scilicet vim eam, quam patetur, dicere pre pudore minime sustineret. Alque intem-
pesta nocte ingressus Euthyns presbyter, meque somno excitans, magno enim clamore hac dicebat: Surge, obsecro: adventant Barbari, nec longe absunt. Hic tecum reputes velim, quoniam animo eram, cum haec audirem. Cum autem ex ipso, quidnam facta opus esset, quasvissem, neque enim nos in urbem configere posse, ne graviora illie perpe-
teremur, quam que nobis Isauri illatū essent;

¹ Chrys. ep. xiv. — ² Ibid.

exire nos coegit. Nox illumis erat, nox media, caliginosa, tertia : id quod etiam nos in summam consilii inopiam conficiebat. Nec quisquam nobis prestat erat qui open ferret : omnes enim nos reliquerant. Melius tamen compulsus, ac jamjam mortalem expetans, armatis confectus surrexi, ac Incernas accendi jussi. Verum has quoque presbyter extingui jussit, hac videlicet de causa (ut ipse inquit) ne Barbari Iucis splendore exciti, in nos impetu facerent.

100. « Extinctis itaque lucernis, equus qui lecticam nostram gestabat (aspera enim admodum et ardua ac petrosa via erat, in genu lapsus, me, qui lectica inclusus eram, lumen prostravit, parvumque abfuit quin interierem. Deinde exsurgenz, traxim ambulabam, Euthilio presbytero, qui etiam ipse ex equo desilierat, manibus me tenente : atque ita manu ductus, vel (ut rectius loquar) pertractus, replabam : neque enim in tanta loci difficultate, periculosisque montibus, media nocte, incedere poteram. Cogita, queso, quid hic mihi animi esset, cum tantis malis constrictus feneret, ac febris vigeret; nec eorum, quae in me structa fuerant, quicquam nossem ; verum Barbaros timerem ac perhorrescerem, nihilque aliud expectarem, quam ut in eorum manus incidemur. Annon existimas, vel has solas calamitates, etsi nihil aliud accidisset, multa nobis peccata obliterare, atque ingentem mibi gloria materiam suppeditare posse ?

101. « Harum autem calamitatum (ni me opinio fallit) haec causa extitit. Cum primum Cesaream ingressus sum, omnes qui magistratus fungebantur, legati, prefecti, sophisti, philosophi, plebeii omnes, singulis diebus me visabant, colabant, in oculis ferebant. Haec credo, Pharetrium pupngerunt : nec invidia ea, que nos Constantinopoli pepulit, hic quoque a nobis abscessit, ut quidem opinione assequor : neque enim affirmo et assevero, sed coniecto ». Haec ibi. Sed et alia Epistola ad eandem scribens, quanta ei praestiterint viri quique praelarissimi, ostendit his verbis¹ : « Ex ipsa Cesarea haec ad te scripsi, in qua multis mibi adhibitis remedios . melius habui, celebrinimos praestantissimosque medicos nactus, a quibus non tam artis subsidiis, quam commiseratione ac benevolentia curabar : quorum etiam unus nobiscum una simul se profecturum spopondit, atque etiam alii complures ex iis qui dignitatibus praediti sunt ». Haec plane fuere, quae adversariorum animos exulcerarunt, ut non potuerint pati cum diutius commorari Cesareae. Sed rursus ipse in superiori Epistola ad Olympiadem cetera ita prosequitur :